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是以企业会计账簿中记载的房屋原价为依据的。

一般而言,房屋、建筑物类固定资产的成本由建造该项固

定资产达到可使用状态前所发生的必要支出构成,包括发生的

建筑工程支出、安装工程支出以及需分摊计入各固定资产价值

的待摊支出。因此,企业基建施工时期“在建工程（基建工程支

出）”科目下关于房屋、建筑物明细科目分类及费用的归集便至

关重要,会计上设置明细科目主要是依据项目概算书所设的明

细分类,而概算编制时对房屋、建筑物的分类主要是从工程施

工角度来考虑的,所以企业应提前做好与此相关的纳税筹划,

即从起始会计核算固定资产分类上就要尽量依据税法所解释

的分类方法,而不是依据概算书中关于房屋建筑物的分类,当

工程施工完毕,工程竣工决算时便可以直接按企业会计账簿上

房屋建筑物的分类编制,另做备查账对有关明细进行调整来比

较各单项工程概算完成情况。

对于企业而言,房产价值一旦确定,企业每年都要按房屋

原值的一定比例计缴房产税。需要特别注意以下两点：一是进

行房屋和建筑物的分类与计价时,不能为少交税而故意缩小房屋

的范围和价值,《财政部	国家税务总局关于房产税城镇土地使

用税有关问题的通知》（财税[2008]152号）规定：对依照房产

原值计税的房产,不论是否记载在会计账簿固定资产科目中,均

应按照房屋原价计算缴纳房产税。房屋原价应根据国家有关会

计制度规定进行核算,对纳税人未按国家会计制度规定核算并

记载的,应按规定予以调整或重新评估。二是对于税法有明确

列举规定的,财务人员要严格执行。如财税地字[1987]3号文规

定,房产原值应包括与房屋不可分割的各种附属设备或一般不

单独计算价值的配套设施；《国家税务总局关于进一步明确房

屋附属设备和配套设施计征房产税有关问题的通知》（国税发

[2005]173号）规定,为了维持和增加房屋的使用功能或使房屋

满足设计要求,凡以房屋为载体,不可随意移动的附属设备和配

套设施,如给排水、采暖、消防、中央空调、电气及智能化楼宇

设备等,无论在会计核算中是否单独记账与核算,都应计入房产

原值,计征房产税；《财政部	国家税务总局关于具备房屋功能

的地下建筑征收房产税的通知》（财税[2005]181号）规定,具备

房屋功能的地下建筑,包括与地上房屋相连的地下建筑（地下室、

地下停车场、商场的地下部分）以及完全建在地面以下的建筑、

地下人防设施等,均应当依照有关规定征收房产税。

（作者单位：河南安彩高科股份有限公司）
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财政性资金用于研发支出

能否加计扣除？

丁	霞■

对于纳税人取得的财政性资金,且拨付文件明确将该笔

资金用于研究开发项目的,企业是否有权自行选择将该笔收

入作为征税收入或不征税收入？假设选择作为征税收入处理

并缴纳了企业所得税,那么,作为征税收入的财政性资金用

于研发支出能否在企业所得税前加计扣除？笔者结合相关政

策法规,对财政性资金用于研发支出如何扣除问题谈一点个

人的看法。

一、不征税收入用于支出所形成的费用，不得在

计算应纳税所得额时扣除		

为鼓励企业自主创新,现行《企业所得税法》规定,企业开

发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用可以在计算应

纳税所得额时加计扣除50%。而企业研究开发资金除了企业自

有资金之外,还可能来自政府部门拨付的财政性资金。《财政部	

国家税务总局关于专项用途财政性资金企业所得税处理问题的

通知》（财税[2011]70号）规定,企业从县级以上各级人民政府

财政部门及其他部门取得的应计入收入总额的财政性资金,凡

同时符合以下条件的,可以作为不征税收入,在计算应纳税所

得额时从收入总额中减除：企业能够提供规定资金专项用途的

资金拨付文件；财政部门或其他拨付资金的政府部门对该资金
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有专门的资金管理办法或具体管理要求；企业对该资金以及以

该资金发生的支出单独进行核算。根据《企业所得税法实施条

例》的规定,上述不征税收入用于支出所形成的费用,不得在计

算应纳税所得额时扣除；用于支出所形成的资产,其计算的折

旧、摊销不得在计算应纳税所得额时扣除。		

同时,《国家税务总局关于印发〈企业研究开发费用税前扣除

管理办法（试行）〉的通知》（国税发[2008]116号）规定,法律、

行政法规和国家税务总局法规不允许企业所得税前扣除的费用

和支出项目,均不允许计入研究开发费用。		

根据上述规定,不征税收入用于研发支出所形成的费用或

资产折旧、摊销不允许计入研究开发费用,也就不能在计算应纳

税所得额时扣除。在申报年度企业所得税时,本年度确认的营

业外收入需要调减应纳税所得额,相应地,不征税收入用于支

出所形成的费用需要调增应纳税所得额。			

二、财政性资金作为征税收入用于支出所形成的

研发费用，可以在税前据实扣除

企业将财政性资金作为征税收入主要有两种情况,一种是

未按规定对专项用途财政性资金进行管理,二是从税收筹划角

度自行选择作为征税收入处理。根据《国家税务总局关于企业

所得税应纳税所得额若干税务处理问题的公告》（国家税务总

局公告2012年第15号）,企业取得的不征税收入,应按照《财

政部国家税务总局关于专项用途财政性资金企业所得税处理问

题的通知》（财税[2011]70号）的规定进行处理。凡未按照财税

[2011]70号文进行管理的,应作为企业应税收入计入应纳税所

得额,依法缴纳企业所得税。所以,纳税人取得的财政性资金

不符合财税[2011]70号文的条件,则必须作为应税收入计入应

纳税所得额。

如果企业取得的财政性资金不符合财税[2011]70号文的条

件或者企业选择将符合条件的财政性资金作为征税收入,征税

收入用于支出所形成的研发费用,能否在税前扣除？		

财税[2011]70号文规定,企业将符合本通知第一条规定条

件的财政性资金作不征税收入处理后,在5年（60个月）内未发

生支出且未缴回财政部门或其他拨付资金的政府部门的部分,

应计入取得该资金第六年的应税收入总额；计入应税收入总额

的财政性资金发生的支出,允许在计算应纳税所得额时扣除。

同时,《企业所得税法》也规定,企业实际发生的与取得收入有

关的、合理的支出,包括成本、费用、税金、损失和其他支出,

准予在计算应纳税所得额时扣除。			

因此,企业将财政性资金作为征税收入无论属于哪种情况,

计入应税收入总额的财政性资金发生的支出,应该允许在计算

应纳税所得额时据实扣除,也符合税法上收入与支出配比原则

的要求。

三、财政性资金作为征税收入用于支出所形成的

研发费用，不能加计扣除		

财政性资金形成的研发支出享受加计扣除优惠,是实际

工作中普遍存在的一个误区。有人认为,不征税收入作为征

税收入时,对应的支出就可以加计扣除。理由是,按照国税发

[2008]116号文规定,不允许企业所得税前扣除的费用和支出项

目不能计入研究开发费用。不能计入研究开发费用,当然无法享

受加计扣除。如果企业收到专项用途资金用于研发专项支出时,

放弃不征税收入权利,则不征税收入转化为征税收入的同时,

不征税收入形成的支出相应地转化为征税支出就允许在企业所

得税前扣除。因此,征税收入用于研发支出所形成的费用,既能

税前扣除,也能作为研发费用享受加计扣除的税收优惠。另外,

国税发[2008]116号文对此做法也没有强制性规定。既然税法没

有禁止性规定,应该允许享受加计扣除的。		

笔者不同意上述观点,研究开发费用加计扣除是有前提条

件的。《企业所得税法》规定,	企业实际发生的与取得收入有关

的、合理的支出,包括成本、费用、税金、损失和其他支出,准

予在计算应纳税所得额时扣除。《企业所得税法实施条例》规

定,除企业所得税法和本条例另有规定外,企业实际发生的成

本、费用、税金、损失和其他支出,不得重复扣除。开发新技术、

新产品、新工艺发生的研究开发费用,可以在计算应纳税所得

额时加计扣除,属于“不得重复扣除”规定的例外情形。允许重

复扣除的研究开发费用不应该包括财政性资金形成的那部分研

究开发费用。因为研发费用税收优惠政策鼓励的是企业加大自

有资金对创新研发活动的投入,财政拨付的研发资金不属于企

业自有资金,不在政策支持范围之内。所以,这种“不得重复扣

除”规定的例外情形是以企业自有资金投入为前提条件的。

另外,国税发[2008]116号文附表《研发项目可加计扣除研

究开发费用情况归集表》第36行,也是将“从有关部门和母公司

取得的研究开发费用专项拨款”作为可加计扣除研究开发费用

的减项处理的,即：从有关部门和母公司取得的研究开发费用

专项拨款,无论是作为征税收入还是不征税收入,其形成的研

究开发费用均不得加计扣除。		

综上所述,笔者认为,纳税人可以自行选择将财政性资金作

为征税收入或不征税收入,如果选择将财政性资金作为征税收

入,其用于支出所形成的研发费用可以在所得税前据实扣除,但不

能享受加计扣除。同时建议财政部、国家税务总局联合下文对“作

为征税收入的财政性资金用于研发支出能否加计扣除问题”予以

明确,以消除税企争议和所谓的纳税筹划空间,让钻政策漏洞企

图以缴纳小额所得税款换取大额加计扣除的现象不复存在。

（作者单位：河南省开封县国土资源局）
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